
РЕШЕНИЕ 

Совета Менделеевского муниципального района 

 

№ 96                                                                                     от 26.12.2011 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Комплексной  

антикоррупционной программы   

Менделеевского муниципального района  

на 2012-2014 годы 
 

 

В целях реализации Закона РТ «О противодействии коррупции в Республике 

Татарстан», Стратегии антикоррупционной политики РТ, утвержденной Указом 

Президента РТ от 08.04.2005 № УП-127, в соответствии с постановление Кабинета 

Министров РТ от 18.08.2011 № 687 «Об утверждении Комплексной республикан-

ской антикоррупционной программы на 2012-2014 годы»   

Совет Менделеевского муниципального района РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Комплексную  антикоррупционную программу Мен-

делеевского муниципального района на 2012-2014 годы (далее – Программа). 

2. Комиссии по противодействию коррупции в Менделеевском муниципальном 

районе рассматривать исполнение мероприятий Программы на своих заседаниях 

ежеквартально. 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Менделеевского муни-

ципального района. 
 

 

 

Заместитель председателя Совета  

Менделеевского муниципального района                                                                                     

 

 

              С.В.Безбородова 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://96300.0/
garantf1://96300.0/
garantf1://96300.0/
garantf1://96300.0/
garantf1://96300.0/
garantf1://96300.0/


Утверждена 

решением Совета 

Менделеевского муниципального района       

    «26» декабря  2011 г. № 96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комплексная антикоррупционная программа  

Менделеевского муниципального района  

на 2012 – 2014 годы 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Менделеевск, 2011 год 



Список сокращений 
 

Комиссия  Комиссия по противодействию коррупции при Главе Мен-

делеевского муниципального района 
 

Программа  

 

Комплексная антикоррупционная программа Менделеевско-

го муниципального района на 2012 – 2014 годы 
 

Юридический отдел  

 

Юридический отдел Исполнительного комитета Менделеев-

ского муниципального района 
 

Организационный от-

дел 

Организационный отдел Совета Менделеевского муници-

пального района 
 

Прокуратура  Менделеевская прокуратура 
 

  

СМИ Средства массовой информации 
 

Контрольно-счетная 

палата 

Контрольно-счетная палата Менделеевского муниципально-

го района 
 

Общий отдел 
 

Общий отдел Совета Менделеевского муниципального рай-

она 

ОМС и Т Муниципальное учреждение «Отдел молодежи, спорта и ту-

ризма Исполнительного комитета Менделеевского муници-

пального района» 
 

УО Муниципальное учреждение «Управление образования Ис-

полнительного комитета Менделеевского муниципального 

района» 
 

Отдел строительства, 

архитектуры и ЖКХ 

Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Исполнительного 

комитета Менделеевского муниципального района 
 

Сектор муниципально-

го заказа 

Сектор муниципального заказа Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района 
 

ОВД ОВД Менделеевского муниципального района 
 

Палата имущественных 

и земельных отноше-

ний 

Палата имущественных и земельных отношений Менделеев-

ского муниципального района  
 

 

МРИ ФНС № 9   

 

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 

9 по Республике Татарстан 

 

Отдел по информати-

зационным технологи-

ям 

 

Отдел по информатизационным технологиям Совета менде-

леевского муниципального района 

 

 



Паспорт  

Комплексной антикоррупционной программы  

Менделеевского муниципального района на 2012 – 2014 годы 

 

Наименование Про-

граммы          

Комплексная антикоррупционная программа Менделеевского 

муниципального района на 2012 – 2014 годы 

Дата принятия реше-

ния о разработке 

Программы (дата ее 

утверждения, наиме-

нование и номер со-

ответствующего 

нормативного акта)              

- Закон Республики Татарстан № 34-ЗРТ от 04.05.2006 г. «О про-

тиводействии  коррупции  в Республике Татарстан» (с измене-

ниями),  

- Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 

№687 от 18.08.2011 г. «Об утверждении Комплексной республи-

канской антикоррупционной программы на 2012 – 2014 годы», 

 

Заказчик        Глава Менделеевского муниципального района 

Основной разработ-

чик Программы  

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального рай-

она 

Цель Программы                  Снижение уровня коррупции во всех сферах деятельности муни-

ципальных и общественных институтов в Менделеевском муни-

ципальном районе, устранение причин ее возникновения путем 

повышения эффективности координации антикоррупционной 

деятельности муниципальных органов, органов местного само-

управления и институтов гражданского общества  

Задачи Программы                Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе 

правовых и организационных, противодействия коррупции; 

обеспечение объективной оценки процессов и тенденций в со-

стоянии коррупции и противодействия коррупции посредством 

проведения мониторинговых исследований; 

активизация антикоррупционного обучения и антикоррупцион-

ной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информа-

ционных и других ресурсов гражданского общества в противо-

действие коррупции; 

повышение эффективности использования муниципального иму-

щества;  

последовательное снижение административного давления на 

предпринимательство (бизнес)  

Сроки и этапы реа-

лизации Программы                       

2012 – 2014 годы                           

Источники финанси-

рования                  

Текущее финансирование за счет средств бюджета Менделеев-

ского муниципального района  



Ожидаемые конеч-

ные результаты реа-

лизации Программы            

Повышение эффективности управления органов власти в Менде-

леевском муниципальном районе, уровня социально-

экономического развития, повышение активности в процессах 

противодействия коррупции институтов и структур гражданского 

общества, в том числе: 

верховенство закона как основного инструмента регулирования 

жизни в обществе и государстве; 

открытость и доступность для граждан и организаций деятель-

ности органов местного самоуправления, укрепление их связи с 

гражданским обществом; 

укрепление доверия граждан к органам местного самоуправле-

ния; 

повышение инвестиционной привлекательности Менделеев-

ского муниципального района, развитие и укрепление институтов 

гражданского общества;  

снижение издержек ведения бизнеса и повышение уровня кон-

куренции; 

увеличение доли открытых торгов, торгов в форме электронно-

го аукциона по корпоративным закупкам; 

уменьшение доли стоимости контрактов, заключенных по ре-

зультатам несостоявшихся торгов и запросов котировок у един-

ственного поставщика, исполнителя, подрядчика в общей стои-

мости заключенных контрактов.  

Показатели (индикаторы) оценки результатов реализации Про-

граммы содержатся в приложении к ней 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 

Срок 

испол-

нения 

Ожидаемый 

результат 

Финансирование 

с указанием ис-

точника фи-

нансирования 
 

1 2 3 4 5 6 

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности 

1.1 Обеспечение деятельности Комиссии по проти-

водействию коррупции в Менделеевском муници-

пальном районе 

Совет и Исполнительный коми-

тет Менделеевского муниципаль-

ного района 

2012 – 

2014 гг. 

создание условий для более эффек-

тивной работы по противодействию 

коррупции 

текущее фи-

нансирование 

1.2 Организация взаимодействия Комиссии с органами ис-

полнительной власти Менделеевского муниципального 

района, с территориальными органами федеральных ор-

ганов исполнительной власти, органами местного само-

управления и общественными объединениями в целях 

противодействия коррупции 

Комиссия (по согласованию) 2012 – 

2014 гг. 

укрепление взаимодействия, при-

влечение к антикоррупционной дея-

тельности более широкого круга 

представителей общественности 

текущее фи-

нансирование 

1.3 Участие институтов гражданского общества в подготов-

ке и проведения совместных совещаний с Комиссией  

Комиссия  (по согласованию) 2012 – 

2014 гг. 

поддержка общественных инициа-

тив по предупреждению коррупци-

онных правонарушений 

текущее фи-

нансирование 

1.4 Внесение изменений в нормативные правовые акты, во 

исполнение федерального и республиканского законода-

тельства и на основе обобщения практики применения 

действующих антикоррупционных норм  

Комиссия (по согласованию), 

юридический отдел   

 

2012 – 

2014 гг. 

повышение эффективности право-

вого регулирования отношений в 

сфере противодействия коррупции в 

Менделеевском муниципальном 

районе  

текущее фи-

нансирование 

1.5 Обеспечение действенного функционирования должно-

стного лица, ответственного за ведение кадровой работы 

по профилактике коррупционных и иных правонару-

шений в соответствии с функциями, возложенными ука-

зами Президента Российской Федерации от 21.09.2009 г. 

№ 1065 и Президента Республики Татарстан от 

01.11.2010 г. № УП-711 

Руководитель Аппарата Совета 

Менделеевского муниципального 

района  

2012 – 

2014 гг. 

повышение персональной ответст-

венности, организованности и про-

фессионализма в работе по противо-

действию коррупции 

текущее фи-

нансирование 

1.6 Проведение с соблюдением требований законо-

дательства о муниципальной службе, о противодействии 

коррупции проверок достоверности и полноты, пред-

ставляемых муниципальными служащими, а также ли-

цами, замещающими муниципальные должности, сведе-

ний о доходах, об имуществе и обязательствах имущест-

венного характера служащих, своих супруги (супруга) и 

Должностное лицо организаци-

онного отдела, ответственное за 

ведение кадровой работы, проку-

ратура (по согласованию) 

2012 –

2014 гг. 

достижение представления муници-

пальными служащими полной и 

достоверной информации о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера  

текущее фи-

нансирование 



1 2 3 4 5 6 

несовершеннолетних детей 

1.7 Проведение проверок соблюдения муниципальными 

служащими требований к служебному поведению, пре-

дусмотренных законодательством о муниципальной 

службе 

Должностное лицо организаци-

онного отдела, ответственное за 

ведение кадровой работы, проку-

ратура (по согласованию) 

2012 –

2014 гг. 

достижение безукоризненного слу-

жебного поведения и соблюдения 

установленного антикоррупцион-

ного стандарта муниципальных 

служащих 

текущее фи-

нансирование 

1.8 Проведение проверок информации о наличии или воз-

можности возникновения конфликта интересов у муни-

ципального служащего, поступающей представителю 

нанимателя в установленном законодательством поряд-

ке 

Должностное лицо организаци-

онного отдела, ответственное за 

ведение кадровой работы, проку-

ратура (по согласованию) 

2012 – 

2014 гг. 

достижение безукоризненного слу-

жебного поведения муниципальных 

служащих 

текущее фи-

нансирование 

1.9 Проведение проверок в соответствии с «Порядком уве-

домления представителя нанимателя (работодателя) о 

фактах обращения склонения муниципального служа-

щего к совершению коррупционных правонарушений», 

утвержденным постановлением Главы Менделеевского 

муниципального района № 51 от 06.08.2011 г.  

Должностное лицо организаци-

онного отдела, ответственное за 

ведение кадровой работы, проку-

ратура (по согласованию) 

2012 –

2014 гг. 

достижение прозрачности ситуации 

при возникновении конфликта ин-

тересов муниципальных служащих 

при обращениях к ним в целях 

склонения к совершению корруп-

ционных правонарушений  

текущее фи-

нансирование 

1.10 Размещение на сайте Менделеевского муниципального 

района сведений о доходах, имуществе и обязательствах  

имущественного характера муниципальных служащих 

согласно порядку, установленному постановлением Гла-

вы Менделеевского муниципального района № 51 от 

06.08.2011 г. 

Должностное лицо организаци-

онного отдела, ответственное за 

ведение кадровой работы, отдел 

по информатизационными тех-

нологиям 

2012 – 

2014 гг. 

обеспечение открытости и доступ-

ности в деятельности органов мест-

ного самоуправления, создание ус-

ловий для общественного контроля 

за доходами и имуществом муници-

пальных служащих 

текущее фи-

нансирование 

1.11 Проведение тестирования (опросов) среди граждан, по-

ступающих на муниципальную службу, а также муни-

ципальных служащих для определения их отношения к 

проявлениям коррупции 

Должностное лицо организаци-

онного отдела, ответственное за 

ведение кадровой работы 

2012 –

2014 гг. 

 объективная оценка морально-пси-

хологических и деловых качеств 

кандидатов на замещение должно-

стей  муниципальной службы  

текущее фи-

нансирование 

 

1.12 Проведение занятий с главами муниципальных обра-

зований поселений по изучению нормативно-правовых 

актов о противодействии коррупции по мере принятия 

(изменения) законодательства 

Комиссия (по согласованию), 

юридический отдел 

2012 –

2014 гг. 

совершенствование работы по про-

тиводействию коррупции 

текущее фи-

нансирование 

1.13 Проведение проверок информаций коррупционной на-

правленности в отношении муниципальных служащих  

Комиссия (по согласованию), ко-

миссия по соблюдению требова-

ний к служебному поведению му-

ниципальных служащих Менделе-

евского муниципального района и 

урегулированию конфликта инте-

ресов (по согласованию), ответст-

2012 –

2014 гг. 

 

обеспечение законности в деятель-

ности муниципальных служащих 

текущее фи-

нансирование 



1 2 3 4 5 6 

венное лицо за профилактику кор-

рупционных и иных правонаруше-

ний  

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов 

2.1. Совершенствование системы нормативных правовых 

актов и их проектов, устанавливающих порядок про-

ведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов Менделеевского муниципального рай-

она и их проектов 

юридический отдел  2012 – 

2013 гг. 

создание условий для обязательного 

проведения антикоррупционной 

экспертизы муниципальных норма-

тивных правовых актов и их проек-

тов, в том числе независимой анти-

коррупционной экспертизы 

текущее фи-

нансирование 

2.2 Принятие практических мер по  организации эффектив-

ного проведения антикоррупционной экспертизы норма-

тивных правовых актов и их проектов, ежегодного 

обобщения результатов ее проведения, в том числе, не-

зависимой антикоррупционной экспертизы 

Комиссия (по согласованию), 

юридический отдел  

2012 – 

2014 гг. 

 

совершенствование организации 

работы по проведению анти-

коррупционной экспертизы норма-

тивных правовых актов и их проек-

тов  

текущее фи-

нансирование 

2.3 Осуществление взаимодействия с органами прокурату-

ры при проведении антикоррупционной экспертизы 

проектов муниципальных  нормативных правовых актов 

юридический отдел, прокуратура 

(по согласованию) 

2012 – 

2014 гг. 

 

совершенствование организации 

работы по проведению анти-

коррупционной экспертизы норма-

тивных правовых актов и их проек-

тов  

текущее фи-

нансирование 

2.4 Обобщение и представление информации по установ-

ленной форме о проведении антикоррупционной   экс-

пертизы нормативных правовых   актов и их проектов в 

Министерство юстиции Республики Татарстан 

юридический отдел, общий отдел  2012 – 

2014 гг. 

 

обеспечение реализации органами 

государственной власти Республики 

Татарстан мониторинга эффектив-

ности проведения антикоррупцион-

ной экспертизы нормативных пра-

вовых актов и их проектов 

текущее фи-

нансирование 

3. Антикоррупционный мониторинг 

3.1 Проведение мониторинга по реализации анти-

коррупционных мер на территории Менделеевского му-

ниципального района и оценке их эффективности  

Комиссия (по согласованию),  2012 – 

2014 гг. 

оценка эффективности анти-

коррупционной деятельности  

текущее фи-

нансирование 

3.2 Проведение анализа реализуемых мер по про-

тиводействию коррупции с дальнейшим использованием 

полученных результатов для выработки конкретных ан-

тикоррупционных мероприятий  

Комиссия (по согласованию), 

юридический отдел 

2012 – 

2014 гг. 

изучение фактического состояния и 

структуры коррупции, выработка 

мер по усилению противодействия 

коррупции  

текущее фи-

нансирование 

3.3 Мониторинг материалов местных средств массовой ин-

формации  на тему коррупции 

Организационный отдел 2012 – 

2014 гг. 

отслеживание изменений ко-

личества и качества размещаемых 

антикоррупционных материалов 

текущее фи-

нансирование 



1 2 3 4 5 6 

3.4 Мониторинг качества предоставления муниципальных 

услуг, в том числе путем опросов конечных потре-

бителей услуг  

Организационный отдел 2012 – 

2014 гг. 

повышение качества предос-

тавления муниципальных услуг 

текущее фи-

нансирование 

3.5 Обобщение и анализ обращений граждан и организаций 

на предмет наличия в них информации о кор-

рупционных нарушениях со стороны муниципальных 

служащих  

Организационный отдел, Комис-

сия (по согласованию) 

2012 –

2014 гг. 

совершенствование антикор-

рупционной деятельности 

текущее фи-

нансирование 

3.6 Выявление публикаций и сообщений в средствах массо-

вой информации о фактах коррупции в органах местного 

самоуправления и организация их проверок 

Организационный отдел, Комис-

сия (по согласованию) 

2012 –

2014 гг. 

обеспечение эффективной реализа-

ции антикоррупционной политики  

текущее фи-

нансирование 

4. Антикоррупционное образование и антикоррупционная пропаганда 

4.1 Информационное сопровождение мероприятий анти-

коррупционной направленности  

Организационный отдел  2012 – 

2014 гг. 

стимулирование деятельности 

средств массовой информации по 

освещению антикоррупционной 

тематики, формирование антикор-

рупционного сознания граждан 

текущее фи-

нансирование 

4.2 Организация и проведение заседаний «круглых столов», 

брифингов по антикоррупционной проблематике 

Комиссия (по согласованию), 

Организационный отдел,  ОМС и 

Т, УО 

2012 – 

2014 гг. 

насыщение СМИ антикор-

рупционным материалом, формиро-

вание общественного мнения об 

активизации мер противодействия 

коррупции 

текущее фи-

нансирование 

4.3 Реализация серии молодежных социальных акций, на-

правленных на развитие антикоррупционного мировос-

приятия, включающих в себя проведение заседаний 

«круглых столов», семинаров, информационно-

просветительских встреч со  школьниками, работающей 

молодежью, а также мероприятий, приуроченных к Ме-

ждународному дню борьбы с коррупцией (ежегодно 9 

декабря) 

Комиссия (по согласованию), 

Организационный отдел,  ОМС и 

Т, УО 

2012 –

2014 гг. 

привлечение внимания населения к 

проблемам коррупции и ее послед-

ствий, вовлечение населения в про-

цесс противодействия коррупции 

текущее фи-

нансирование 

4.4 Размещение социальной рекламы антикоррупционной 

направленности, в том числе через СМИ  

Организационный отдел, Комис-

сия (по согласованию) 

2012 –

2014 гг. 

обеспечение антикоррупционного 

воспитания 

текущее фи-

нансирование 

4.5 Обеспечение постоянного обновления информации по 

противодействию коррупции на официальном сайте 

Менделеевского муниципального района  

Организационный отдел, отдел 

по информатизационным техно-

логиям, Комиссия (по согласова-

нию) 

2012 –

2014 гг. 

формирование общественного мне-

ния об активизации мер противо-

действия коррупции 

текущее фи-

нансирование 

5. Обеспечение открытости и доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов,  

укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 

5.1. Организация работы по созданию новых и развитию Исполнительный комитет Мен- 2012 – обеспечение реализации прав и за- текущее фи-



1 2 3 4 5 6 

действующих многофункциональных центров по пре-

доставлению государственных и муниципальных услуг 

делеевского муниципального 

района 

2014 гг. конных интересов граждан, юриди-

ческих лиц, сокращение условий, 

способствующих совершению кор-

рупционных правонарушений 

нансирование 

5.2. Приведение административных регламентов предостав-

ления муниципальных услуг в соответствие с требова-

ниями Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

Исполнительный комитет Мен-

делеевского муниципального 

района  

до 

1 июля 

2012 г. 

упорядочение деятельности струк-

турных подразделений исполни-

тельного комитета, муниципальных 

учреждений, исключение условий 

для коррупционных проявлений при 

предоставлении муниципальных 

услуг 

текущее фи-

нансирование 

5.3 Обеспечение функционирования «телефона доверия», 

позволяющего гражданам сообщить о ставших  извест-

ными им фактах коррупции, причинах и условиях, спо-

собствующих их совершению 

Комиссия (по согласованию), 

Аппарат Совета Менделеевского 

муниципального района  

2012 – 

2014 гг. 

повышение уровня общественной 

активности в противодействии кор-

рупции, улучшение взаимодействия 

муниципальных органов с гражда-

нами 

текущее фи-

нансирование 

5.4 Подготовка ежегодного отчета о противодействии кор-

рупции в Менделеевском муниципальном районе, раз-

работанного на основании обобщения деятельности Ко-

миссии, следственно-судебной практики, информации, 

полученной по согласованию из правоохранительных 

органов и другой информации по антикоррупционному 

мониторингу 

Комиссия  (по согласованию) 2012 – 

2014 гг. 

обеспечение доступности и гласно-

сти в деятельности муниципальных 

органов, стимулирование антикор-

рупционной активности обществен-

ности 

текущее фи-

нансирование 

5.7 Организация установки в государственных и муници-

пальных учреждениях  информационных стендов с мате-

риалами о доступных услугах для потребителей и внут-

риведомственного контроля за надлежащим оказанием 

услуг 

Руководители отделов и струк-

турных подразделений Исполни-

тельного комитета Менделеев-

ского муниципального района  

2012 – 

2014 гг. 

обеспечение законных интересов 

граждан, снижение коррупционных 

рисков 

текущее фи-

нансирование 

6. Совершенствование организации деятельности по размещению государственного и муниципального заказов 

6.1 Обеспечение совершенствования процедур и механиз-

мов формирования и управления муниципальными зака-

зами, в том числе путем создания конкурентных усло-

вий, открытости закупок, использования открытых аук-

ционов в электронной форме, мониторинга выполнения 

муниципальных заказов  

Сектор муниципального заказа 2012 –

2014 гг. 

создание условий прозрачности ме-

ханизмов и процедур проведения 

муниципальных закупок 

текущее фи-

нансирование 

6.2 Опубликование планов-графиков размещения заказов 

заказчиками на официальном сайте  

Сектор муниципального заказа 2012 – 

2014 гг. 

повышение уровня прозрачности 

деятельности по размещению му-

ниципальных заказов 

текущее фи-

нансирование 



1 2 3 4 5 6 

6.3 Организация работы по привлечению к участию в торгах 

на электронных площадках республиканского и феде-

рального уровней (http://tattis.ru, http://agzrt.ru, 

http://zakazrf.ru и другие) представителей малого и сред-

него бизнеса 

Сектор муниципального заказа 2012 – 

2014 гг. 

повышение прозрачности и равен-

ства доступности участников раз-

мещения заказа  

текущее фи-

нансирование 

7. Деятельность контролирующих органов и органов прокуратуры по противодействию коррупции 

7.1 Проверка соблюдения законодательства при реализации 

приоритетных национальных проектов и республикан-

ских целевых программ на предмет выявления кор-

рупционных правонарушений 

прокуратура (по согласованию), 

контрольно-счетная палата (по 

согласованию) 

2012 – 

2014 гг. 

обеспечение законности в бюджет-

ной сфере, контроль за целевым 

расходованием бюджетных средств 

текущее фи-

нансирование 

7.2 Организация контроля за использованием му-

ниципального имущества, земельных участков и за по-

рядком передачи прав на использование данного имуще-

ства и его отчуждения 

прокуратура (по согласованию), 

контрольно-счетная палата (по 

согласованию), палата имущест-

венных и земельных отношений 

(по согласованию) 

2012 –

2014 гг. 

обеспечение законодательства об 

использовании муниципального 

имущества и обороте земельных 

участков 

текущее фи-

нансирование 

7.3 Изучение представлений, протестов, частных определе-

ний, иной информации прокуратуры, судов, иных пра-

воохранительных органов, о причинах и условиях, спо-

собствовавших совершению коррупционных правона-

рушений с последующим обсуждением на заседаниях 

Комиссии и принятием соответствующих мер  

комиссия по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению 

муниципальных служащих и уре-

гулирования конфликта интере-

сов, Комиссия (по согласованию), 

юридический отдел  

2012 –

2014 гг. 

совершенствование антикор-

рупционной работы 

текущее фи-

нансирование 

http://tattis.ru/
http://agzrt.ru/
http://zakazrf.ru/


Обоснование финансового обеспечения Программы 

 

Программой предусмотрены мероприятия, финансирование которых будет осуще-

ствляться за счет средств бюджета Менделеевского муниципального района. Основа-

нием финансирования мероприятий Программы является Закон Республики Татарстан 

от 04.05.2006 г. № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике Татарстан» (в 

действующей редакции). 

Основным принципом деятельности исполнителей Программы в области финан-

сирования мероприятий является повышение эффективности использования выделяе-

мых средств на основе оценки исполнения реализуемых мероприятий Программы, с 

точки зрения их социально-экономической результативности. 

 

Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения 

 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их своевремен-

ное и качественное исполнение, ежеквартально, до 1 числа месяца, следующего за от-

четным периодом, представляют в Комиссию информацию о ходе ее реализации. 

Комиссия направляет в Управление Президента Республики Татарстан по вопро-

сам антикоррупционной политики и Министерство юстиции  Республики Татарстан 

ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, информацию о 

реализации настоящей Программы в установленном порядке.  

Комиссия ежегодно до 15 января наступившего года обобщает за предыдущий год 

информацию по вопросам антикоррупционной политики для включения в ежегодный 

сводный отчет Менделеевского муниципального района. Сводный отчет обсуждается и 

утверждается на заседании Комиссии, направляется в Управление Президента Респуб-

лики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики и размещается на офици-

альном сайте Менделеевского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Комплексной антикоррупционной про-

грамме Менделеевского муниципального 

района на 2012 – 2014 годы 

 
Цели, задачи, индикаторы оценки результатов программы  

 

Наименование цели 
Наименование 

задачи 

Наименование  

основного  

мероприятия 

Исполнители 

Сроки вы-

полнения 

основных 

меро-

приятий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результатов, 

единицы изме-

рения 

Значения индикаторов  

(по годам) 

2012 2013 2014 

 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 

Снижение уровня корруп-

ции во всех сферах дея-

тельности муниципаль-

ных и общественных ин-

ститутов в Менделеев-

ском муниципальном 

районе, устранение при-

чин ее возникновения пу-

тем повышения эффек-

тивности координации 

антикоррупционной дея-

тельности муниципаль-

ных органов, органов ме-

стного самоуправления и 

институтов гражданского 

обществ 

1.Совер-

шенствование 

инструментов 

и механизмов 

противо-

действия кор-

рупции, обес-

печение объек-

тивной оценки 

противодейст-

вия коррупции  

1.3.Участие институтов граждан-

ского общества в подготовке и про-

ведения совместных совещаний с 

Комиссией 

Комиссия, 

организа-

ционный 

отдел  

ежегодно Кол-во прове-

денных совме-

стных сове-

щаний,  

единиц 

1 1 1 

  1.12.Изучение передового опыта ра-

боты муниципальных образований 

Республики Татарстан и Рос-

сийской Федерации по противо-

действию коррупции. Подготовка 

предложений по совершенствова-

нию нормативно-правовой базы по 

Комиссия, 

юридиче-

ский отдел 

ежегодно наличие пред-

ложений,  

да – 1, нет – 0 

1 1 1 



1 2 3 4 5 6 8 9 10 

противодействию коррупции и по-

вышение эффективности деятель-

ности Комиссии 

  1.13.Проведение занятий с главами 

муниципальных образований посе-

лений по изучению нормативно-

правовых актов  о противодействии 

коррупции по мере принятия (изме-

нения) законодательства 

Юридиче-

ский отдел 

ежегодно количество 

занятий,  

единиц 

1 1 1 

  1.14. Регулярное заслушивание ру-

ководителей структурных подраз-

делений Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района,  руководителей государст-

венных органов, органов местного 

самоуправления Менделеевского 

муниципального района по вопро-

сам организации работы по проти-

водействию коррупции 

Комиссия  2012 – 

2014 гг. 

количество 

проведенных 

заслушиваний, 

единиц 

1 2 2 

  2.3.Принятие практических мер по 

организации эффективного прове-

дения антикоррупционной экспер-

тизы нормативных правовых актов 

и их проектов, ежегодного обобще-

ния результатов ее проведения, в 

том числе, независимой антикор-

рупционной экспертизы 

юридиче-

ский отдел 

ежегодно обобщение ре-

зультатов про-

ведения анти-

корруп-

ционной, экс-

пертизы, в том 

числе незави-

симой,  

да – 1, нет – 0 

1 1 1 

  4.2.Организация и проведение засе-

даний «круглых столов», брифин-

гов по антикоррупционной пробле-

матике 

Комиссия 

(по согла-

сованию), 

Организа-

ционный 

отдел (по 

согласова-

2012 – 

2014 гг. 

количество 

проведенных 

мероприятий, 

единиц 

1 2 3 



1 2 3 4 5 6 8 9 10 

нию),  

ОМС и Т, 

УО 

  4.3. Реализация серии молодежных 

социальных акций, направленных 

на развитие антикоррупционного 

мировосприятия, включающих в 

себя проведение заседаний «круг-

лых столов», семинаров, информа-

ционно-просветительских встреч со 

школьниками, работающей моло-

дежью, а также мероприятий, при-

уроченных к Международному дню 

борьбы с коррупцией (ежегодно 9 

декабря) 

ОМС и Т, 

УО, Комис-

сия (по со-

гласованию) 

2012 –  

2014 гг. 

количество 

проведенных 

мероприятий, 

единиц 

1 2 2 

Основные индикаторы эффективности реализации Программы 

Уменьшение доли нормативных правовых актов, принятых без проведения антикоррупцион-

ной экспертизы, процентов 

2012 – 2014 гг. 10 5 0 

Доля обращений граждан и организаций, сталкивающихся с проявлениями коррупции, в ре-

зультате проверки которых выявлены правонарушения, от общего количества обращений, 

процентов  

определяется ежегодно 4 3 2 

Коэффициент вовлечения институтов гражданского общества в антикоррупционную деятель-

ность (Кв) –  отношение  количества представителей институтов гражданского общества, во-

влеченных в антикоррупционную деятельность  к общему количеству участников такой дея-

тельности 

определяется  ежегодно 0,3 0,35 0,4 

 

 

 

 


